ATA DE REUNIÃO

INSTITUTO
SUPERIOR
DE CONTABILIDADE
E ADMINISTRAÇÃO
DO PORTO
POLITÉCNICO
DO PORTO

Página 1 de 2

IS
CA

P-
G

ER
-M

O
D

00
5.

v0
2

2/2020

16/04/2020 11H00 13h00 Videoconferência
Data Hora início Hora fim Local

Concurso documental interno para recrutamento de um Professor Coordenador, na modalidade de contrato de trabalho em

funções públicas por tempo indeterminado, para a área científica de Matemática, nos termos do artigo 76.º do Decreto-Lei n.º

84/2019, de 28 de junho (Lei de execução do Orçamento do Estado para 2019) e do Estatuto da Carreira do Pessoal Docente do

Ensino Superior Politécnico, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 185/81, de 1 de julho, com a redação operada pelo Decreto-Lei n.º

207/2009, de 31 de agosto, e alterado pela Lei n.º 7/2010, de 13 de maio, bem como do Regulamento dos Concursos para a

Contratação do Pessoal da Carreira Docente do Instituto Politécnico do Porto, publicado pelo Despacho n.º 4807/2011, no Diário

da República, 2.ª Série, n.º 54, de 17 de março.

Área Científica Matemática N.º Postos 1

Publicitação

Diário da República: Edital (extrato) n.º 1572/2019 publicado em 24-12-2019
Código da Oferta da
Bolsa de Emprego
Público (BEP) n.º:

Não aplicável

Portal:  Edital (extrato) n.º 1572/2019 publicado em 24-12-2019

Jornal: Não aplicável

Júri

Presidente Professora Manuela Maria Ribeiro da Silva Patrício, Vice-Presidente do ISCAP

Vogal
Professor José Manuel de Oliveira Pires, Professor Coordenador do Instituto
Superior de Contabilidade e Administração de Lisboa

Vogal
Professor Manuel Leote Tavares Inglês Esquível, Professor Associado da
Faculdade de Ciências e Tecnologia da Universidade Nova de Lisboa

Vogal
Professor Sílvio Marques de Almeida Gama, Professor Associado da Faculdade de
Ciências Universidade do Porto

Vogal
Professora Sandra Cristina Dias Nunes, Professora Coordenadora da Escola
Superior de Ciências Empresariais do Instituto Politécnico de Setúbal

Vogal
Professora Sandra Maria da Silva Figueiredo Aleixo, Professora Coordenadora do
Instituto Superior de Engenharia do Instituto Politécnico de Lisboa

Vogal
Professora Maria Manuela Costa Neves Figueiredo, Professora Catedrática do
Instituto Superior de Agronomia da Universidade de Lisboa

A reunião teve a
seguinte ordem
de trabalhos:

Ponto 1 – Audiência dos interessados;

Ponto 2 – Definição do método de avaliação a adotar pelos membros do júri, de acordo com o respetivo Edital do

Concurso

IS
CA

P-
G

ER
-M

O
D

00
5.

v0
2

Página 2 de 2

Na data e hora acima referidas, reuniu o Júri do presente procedimento concursal para deliberar sobre os pontos expostos a

seguir, no uso das competências estipuladas no Regulamento dos concursos para a contratação do pessoal da carreira

docente do Instituto Politécnico do Porto – publicado na 2.ª série do Diário da República n.º 54, de 17 de março de 2011, pelo

Despacho n.º 4807/2011 (Regulamento dos concursos do IPP) –, e em conformidade com o disposto no Edital do Concurso,

referência ISCAP-14/2019, publicado na 2.ª Série do Diário da República n.º 247, de 24 de dezembro de 2019, pelo Edital

(extrato) n.º 1572/2019, e no sítio da Internet do ISCAP, em www.iscap.ipp.pt (https://www.iscap.ipp.pt/documentos-

publicos/procedimentos-concursais/a-decorrer/a-decorrer). A reunião foi secretariada pelo Secretário do ISCAP, Ricardo

Joaquim da Silva Lourenço.

Ponto 1 – Audiência dos interessados

A candidata Ana Maria da Rocha de Sousa Guedes Alves não exerceu o respetivo direito de audiência prévia, nos termos dos

artigos 121.º a 125.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado pelo Decreto-Lei n.º 4/2015 de 7 de janeiro, e do

Edital do Concurso, não obstante ter sido notificada para que o pudesse fazer, tornando-se, assim, definitiva a deliberação

do júri de não admissão da candidata ao Concurso e de admissão das candidatas Filomena Maria da Silva Pereira Baptista

Soares e Maria Isabel Coutinho Vieira.

Ponto 2 – Definição do método de avaliação a adotar pelos membros do júri, de acordo com o respetivo Edital do Concurso.

O Júri deliberou por unanimidade, em conformidade com o Edital, que cada elemento do Júri apresentará, na próxima

reunião, a ordenação das candidaturas justificadas, por escrito, na avaliação feita com base nos critérios e parâmetros de

avaliação e correspondentes fatores de ponderação constantes no Edital.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi dada por encerrada, da qual se lavrou a presente ata, que, depois de lida e

aprovada, vai ser assinada pela Presidente do Júri e pelo Secretário.

Júri

Função Assinatura

Professora Manuela Maria Ribeiro da Silva
Patrício, Vice-Presidente do ISCAP

Presidente

Ricardo Joaquim da Silva Lourenço
Secretário do

ISCAP

		2020-04-20T10:55:07+0000
	MANUELA MARIA RIBEIRO DA SILVA PATRÍCIO

		2020-04-20T16:03:52+0100
	RICARDO JOAQUIM DA SILVA LOURENÇO

		2020-04-20T16:04:01+0100
	RICARDO JOAQUIM DA SILVA LOURENÇO
	Entidade: Diário da República Eletrónico. Na qualidade de: Secretário do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto - Instituto Politécnico do Porto. Subatributos: Cargo do Dirigente: Secretário do Instituto Superior de Contabilidade e Administração do Porto; Email do Dirigente: rjl@iscap.ipp.pt; NIF da entidade onde exerce o cargo: 503606251; Nome da entidade onde exerce o cargo: Instituto Politécnico do Porto

		2020-04-20T16:04:07+0100
	RICARDO JOAQUIM DA SILVA LOURENÇO